MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1140/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MO. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 13 de agosto de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0735/2020, de autoria do Vereador ROGER MENDES, encaminhamos

a inclusa cópia do Ofício 172/2020 expedido pela Senhora Secretária Municipal de

Cultura.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

EDINHO SILVA

\·.)
WLG I 039.365/2020)

/

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

Of. 172/20

Araraquara, 10 de Agosto de 2020.

Ao Ilrno. Vereador.
ROGER MENDES
Câmara Municipal de Araraguara

Ref.: Requerimento 0735/2020- De 28/07/2020
Guichê 039.365/2020- Processo 000.003/2020- De 29/07/2020

Em atenção à solicitação de esclarecimentos referentes às iniciativas da

Secretaria Municipal de Cultura no apoio aos agentes culturais locais, frente à

crise deflagrada pela pandemia do Covid-19, informamos que a Secretaria

Municipal de Cultura, em consonância com a realidade imposta -pelas restrições

derivadas da pandemia do Covid-19, tem efetuado um esforço de rápida

adaptação às novas tecnologias, · enquanto ferramentas capazes de suprir o

vácuo deixado a partir da suspensão das atividades presenciais. D~sta forma,

temos concebido um planejamento de ações, atividades e projetos a serem
..
executados no decorrer deste período, sempre.ponderando a sua exequibilidade

sob o ponto de vista legal e financeiro.

Conforme pode ser observado nos dados abaixo, desde o momento em ·

que foi declarado Estado de Calamidade Pública, no final de março passado, a

Secretaria Municipal de Cultura tomou diversificadas medidas de socorro aos

agentes culturais locais. Foram, até o momento, 12 os editais lançados desde

então, além de outras medidas de apoio em um sentido mais amplo, como por

exemplo o fornecimento de cestas básicas a 23 músicos, por meio da Rede de

Solidariedade da Prefeitura Municipal.

Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silva"

Rua São Bento, 794 I Centro - Araraquara I SP

Telefone: 3322-2770

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
~~ de Cultura e Fundart

Vale, ainda, lembrar que, coerentes com a perspectiva do apoio ao

conjunto dos artistas locais, mantivemos o pagamento integral ·dos projetos

contratados por meio de edital, para as Oficinas Culturais, em sistema de

contrapartida dos contratados em outras ações complementares, como por

exemplo a série Cultura em Casa, dentre outras iniciativas.

PROJETOS E ACÕES DESENVOLVIDOS ENTRE 23 DE MARCO E 31/07/2020

~ Foram maJ'1tidos TODOS os 30 contratos de projetos para as Oficinas Culturais

e a regularidade dos pagamentos;

~ Foram cadastrados 23 músicos para recebimento de cestas básicas pela

. Rede de Solidariedade do Município;

~ Uma das primeiras cidades ~o país a lançar e executar Edital de Apoio aos

Artistas Locais;

. ~ Abril foi lançado o Projeto Cultura em Retle Araraauara, qu_e contempla as

/ .. , . iniciativas da SMC e Fundart nestes tempos de pandemia e isolamento.

CULTURA EM REDEABARAOUARA:

~ Vídeos dos educadores das Oficinas Culturais, exibidos na·s redes da

Prefeitura.

~ Vídeos sobre os espaços e acervos aa SMC, exibidos nas redes da

Prefeitura.

~ Vitrine Virtual: 57 vídeos de artistas plásticos (locais, nacionais e

internacionais), abrindo seus ateliês exclusivamente para a exibição na

página do Território da Arte 2020.

~ EDITAL 007/2020 (lançado em Abril): contemplou 06 lingua'gens

artísticas e selecionou 37 Projetos de artistas locais, que produziram

vídeos exibidos nas redes da PMA.

Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silva"

Rua São Bento, 794 I Centro- Araraquara I SP

Telefone: 3322-2770

' _/

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

9 EDITAL 008/2020 (lançado em Maio): contemplou 19 grupos musicais

de Araraquara, que farão lives a serem exibidas em junho e julho, em

estúdio montado no Palacete das Rosas, especialmente para este fim. No

mínimo 58 músicos contemplados pelos recursos do Edital.

9 EDITAL 011/2020 (lançado em Julho):· contemplou 21 grupos musicais

de Araraquara, que farão lives a serem exibidas em julho e agosto, em

estúdio mo11tado no Palacete das Rosas, especialmente para este fim. No

mí~imo 55 músicos contemplados pelos recursos do Edital.

Eventos, Ações e Projetos do Calendário Anual da Secretaria Municipal de

Cultura e que foram mantidos, com as adequações nas datas e ao mundo

digital, garantindo assim a manutenção de cachês e remunerªções. Passaram,

portanto, a integrar o Cultura em Rede Araraquara.

9 EDITAL 010/2020 - (lançado em Julho) XVI Território da Arte de

Araraquara - 2020 - selecionou 40 projetos para serem exposto

virtualmente; dos quais 10 foram premiados pelo júri.

9 EDITAIS 012/2020, 013/2020, 014/2020 E 015/2020 (lançaçlos

em Agosto)- selecionarão projetos para a programação online da 32a

Semana Luís Antônio Martinez Corrêa - serão selecionados ao todo

20 projetos, que poderão envolver cerca de 40 artistas.

9 EDITAIS 016/2020, 017/2020 e 018/ 2020 (lançados em Agosto)- -

selecionarão projetos para a programação da Mostra de Teatro

Infantil Ariovaldo dos Santos - serão selecionados 26 projetos, que

poderão envolver cerca de 35 artistas.

~ EDITAL 019/2020- (lançado em Agosto)- selecionará 30 projetos de

Cenas Curtas, dos quais serão contratados no mínimo 15, para

integrarem a programação online de comemoração ao Aniversário de

Araraquara - os selecionados poderão envolver em torno de 30 artistas.

Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silva"

Rua São Bento, 794 I Centro - Araraquara I SP

Telefone: 3322-2770

/

' .
Prefeitura

Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

c> Durante os meses de Julho e Agosto, os educadores ·das Oficinas

Culturais estão produzindo aulas, oficinas e apresentações, que estão

sendo registradas em cerca de 40 vídeos gravados no estúdio montado

no Palacete das Rosas, para exibição ohline e em plataformas digitais,

dando continuidade ao Programa das Oficinas Culturais, podendo porém

atingir ao canjunto da população.

Até JULHO, foram cerca de 190 artistas locais apoiados com recursos da

Secretaria de Cultura:

MANUTENÇÃO PROJETOS CONTRATADOS PARA OFICINAS ... 30

EDITAL 007 /2020 ................ ......... ................. ...................... 37

EDITAL 008/2020 ............................................................... 58

EDITAL 010/2020 ........................ ........ ............................... 10

/ ·EDITAL 011/2020 ........................ ....................................... 55

JUNHO E JULHO: 26 Lives, que geraram cerca de 10.407 visualizações.

Sendo só, atenciosamente despedim_o-nos com voto de estima e

consideração, colocando-nos à disposição para · outros eventuais

esclarecimentos que se façam necessários.

er a Cristina Telarolli
Secr tá 1a Municipal de Cultura

. .

Palacete das Rosas "Paulo A. C Silva"

Rua São Bento, 794 I Centro- Araraquara I SP

Telefone: 3322-2770